UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Caroli Scribani E Societate Iesv Medicvs Religiosvs De Animorvm Morbis Et Cvrationibvs

Scribanius, Carolus

Antverpiæ, 1618

Liber Primvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46194](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-46194)

LIBER PRIMVS.
SUPERIORVM MORBI
ET
CVRATIONES;

CAPVT I.

Ignoratio in Superiore muneris sui.

Nunc ingens illud malum, cum Superior non tam constitutionum, regularum, ordinationumque instituti sui, quam iudicio suo gubernationem moderatur: ut non tam vocationis suę, quam nouę congregationis & Religionis institutio merito videatur, ę Superioris placitis nata. Varię ex his principiis consuetudines nascuntur, liberior in non paucis, in aliis rigidior disciplina; in magnis saepe grauibisque, & à quibus Religionis nomen bonum pendet, laxior plerumque; in minimis nouęque ferę excogitatis strictior seueriorque; ut iam à primæuo spiritu & vocatione vix aliud præter inane nomen reliquum sit: cum quęcunque in speciem pia bonaque amplectimur tanquam in-

A stituti

stituti propria. Grauis error, eoque magis, quò sub pietatis prætextu teneriores animas, simplicioresque aliorum ab instituto pellit.

Sanè vt non omnium morbis eadem medicamenta, nec omnium valetudini eadem victus potusque ratio; ita nec omnium vocationi eadem vitæ genera, aut pietatis exercitia muniaque conueniunt. Sanctæ sunt variarum Religionum exercitationes, sed non omnes omnibus Spiritu sancto dictatore præscriptæ aut imperatæ sunt. Sua cuique Religioni sunt munia, sui termini, quos egredi non sit consultum.

Et certè labetur sæpe Superior, qui instituti sui, munerisque sibi impositi ignarus, suo iudicio propositas difficultates decernet, & in grauiissima se Religionemque discrimina coniiciet, incertusque sæpe rerum, dubius hærebit, sollicitumque anxiumque pectus trahet; nec se explicabit sine insigni iactura nominis etiam sui, salutisque aliorum; mirabiturque se eò deductum, vt per præcipitia salus ipsi speranda sit, cum consueto se itinere exclusum viderit, feroque, & non-profutura pœnitentia errorẽ suum ingemiscet, consequeturque vt aut imperiti, aut fatui, aut

te-

temerarij, aut improbi nomen obtineat, audietque non rarò hostis Religionis, qui eam placitis è cerebro suo fabricatis, in alienam à veteri semitam conetur impellere.

Et sanè cùm nihil stolidius sit, quàm ignoratæ artis scientiam profiteri, vt si quis curationū ignarus medicum se venditet; ita omnium stolidissimum est, Religionem, quàm ignores, præ te ferre. Neque enim in vno errore stabit hoc malū: error enim vnus errorem trahet, donec ad inextricabilem errorum labyrinthum deducatur, è quo se extricare nulla arte aut prudentia queat. Hinc est illud Gregorij: *Nulla ars doceri presumitur, nisi intenta meditatione prius discatur. ab imperitis ergo pastoribus magisterium pastorale suscipitur in magna temeritate, quoniam ars artium est regimen animarum.*

*In Pass.
par. 1.
cap. 1.*

Plurimum deinde illi de sapientiæ opinione decedet. atque hinc auctoritas illi apud suos minor, minorque veneratio erit: nec rarò erubescet, cùm rogatus hallucinabitur, aut ab inferioribus errorem suum discet, non sine insigni ignorantia suæ rubore.

Et quid vniuersim sperari ab eo boni possit, qui ignarus impositi sibi muneris

A 2 est?

est? quomodo illud, nomenque suum tuebitur, aliis imperabit, dubitantibus confulet, labantes eriget, ægris medebitur, afflictos solabitur, prospiciet tempori, præcauebit damna, irruentibus se malis opponet, aut propulsabit noxia, cum ferè ab hoc nocitura potiùs metuèda, quàm profutura speranda sint? & si quid feliciter euenerit, fortuitis magis casibus, quàm certæ scientiæ tribuendum sit?

Iam quid expectare prudenter ab eo possumus? nihilo plus quàm ab imperito nauclero secundum cursum, ab ignaro auriga felicè ac inoffensum progressum, ab imperito medico valetudinè bonam, ab indocto architecto, penicillo, calamo, doctum, elegans, eruditum opus.

Et certè quicumque muneris sui scientia destituitur, etiam prudentia agenda-rum rerum regula destitui necessum est: qua qui caret, quantis necessariò se difficultatibus induat nemo non videt. vnde fit, vt nihil certo consilio ac ratione; omniaque dubio euentu peragantur. perimentia proinde sæpe pro salutaribus, noxia pro profuturis, venena pro medicamentis propinantur. & cum contraria ferè contrariis curentur, amica hîc amicis præbentur mala, tanquam si in fomen-
tum,

tum, non in malorum depulsionem remedia porrigantur. Neque enim potest muneris sui ignarus, personarum, temporum, locorum, rerum, in omni prudenti gubernatione necessariarum rationē habere: sed de errore in errorem necesse est illum labi. Quo fit vt infortunatissimum ferè exitum sortiatur, cū tam fatuis merēque fortuitis consiliis agatur.

Remedia.

EX instituti accurata cognitione petenda. hæc verò ex frequenti constitutionum, regularum, tam comuniū, quàm singulorum officialium, ordinatio- num, instructionum, historiæque instituti lectione paranda.

Iuuabit plurimū conferentiarū frequens de rebus instituti propriis iteratio: deque iis maximè, quæ aut nocitura in primis, aut profutura videbuntur: de praxi etiam & executione rerum ad Religionis integritatem potissimū necessariarum.

Proderit etiam frequenter cum iis agere, qui aut longa rerum experientia, aut assidua lectione instituti vt peritissimi, ita amantissimi sunt, illorumque sibi vi-

tam imitandam proponere qui in omni virtutum genere, instituti que ac primæui spiritus amore, omni ætate floruerunt.

Magis etiam si in dies singulos, aut sanè alternos, seponat horam vnam, aut sanè mediam: qua & singulorum subditorum sibi officia, conditiones, mores, propensiones, virtutes, vitia, animique morbos & curationes, & impositi sibi muneris partes omnes, seriò secum tacitus perscrutetur: quid nimirum res, quid concreditæ sibi personæ deponant. quibus tueri augerique res domestica; quibus foueri prouocari que primæuus Religionis spiritus; quibus pro instituti ratione promoueri proximorum salus possit. quorum omnium sedula ac non perfunctoria cogitatio, magnum Superiori lumem præbebit, ac in commissi sibi muneris cognitionem inducet.

CAPVT II.

*Ignoratio domesticarum rerum,
ac personarum.*

Hinc ingentes agendarum rerum imprudentiæ nascuntur, & graues in gubernatione errores, quos nullo remedio corrigas, damna que non in vnam al-

te-

terámue personam, sed in corpus vniuersum decurrentia; cum aut committuntur munia, quibus non possunt, aut res deliguntur noxiæ.

Neque quisquam prudenter præesse potest, aut præcauere nocitura, aut profutura deligere, cui non domestica omnia personæque perspectæ fuerint: errores enim ex hac ignoratione necessum sequi grauissimos, cum prioribus dissentanea sæpe imperentur, aut sanè minùs commoda, aut mutuo pugnancia.

Ille securè procedit, nec facilè poenitenda committit, quem nihil domesticarum rerum fugit, & non magno negotio deuitat mala, & prouidet nocituris, ac præoccupat etiam antequam veniant, quem nullæ domesticæ res latent; aut certè remedia illi prompta & ad manum sunt, qui & suorum in hanc aut illam partem propensas voluntates, vires, eruditionem, ingenia, mores, domesticaque res omnes perspectas habet. Neque enim ille de facili committet aut non cõmittenda, aut quibus non tutò potuit: scit res personis, personas rebus metiri. contrà qui hæc ignorauerit, in ingentia sæpe discrimina suos conijciet, nomenque bonum corporis totius: vt qui ad indignationes,

æmulationes, potum, arrogantiam, carnem propenso ea imponet, quæ quasi apprehensa manu trahunt ad illa, ad quæ natura non modò ducebat, sed reluctantes etiã potenti trahebat impulsu, quasi si quis præcipitio proximum, & tantùm non prolabentem protrudat. Bene de hac re Pro-

*De vita
contëp.
lib. 2.
cap. 2.*

sper: *Præpositi speculatores sunt, quia speculantur actus hominum, & qualiter quisque vivat diligenter explorant: quos bonos probaverint, honorando confirmant; quos deprehenderint vitiosos, arguentes.* & Chrysofomus:

De sacerdotio

Multa pastori opus est diligentia: sexcentis etiam, ut ita dicam, oculis, ut rectè undique humani animi habitum circumspicere possit.

Certè vel minima etiam ignorasse gravium in gubernatione errorum causa est. ille prudenter præesse potest, quem nullæ domesticæ res latent. magnæ illæ aut parvæ sint, plurimum ad prudentem gubernationem conferunt: cùm minimæ etiam aliæ atque aliæ intercurrentes circumstantiæ, alia atque alia consilia deposcant; maximæque sæpe res, & à quibus plurimorum salus felicesque infelicesque exitus, à minimorū cognitione pendeant. Nihil ergo illum fugiat cui commissa aliorum gubernatio, si sapienter præesse velit. nec aliorum tantùm industriæ verbisque,

109

solisq̄ue auribus suis fidat, oculos admo-
ueat certissimos rerum testes, ac propè fal-
liscios. vnde fiet vt domesticos omnes
serios sedulosq̄ue concreditorum sibi offi-
ciorum administratores cōsequatur, cūm
scient sua omnia perspecta Superiori esse,
nec falli illius aut circumueniri diligentia
posse. Quæ res incredibile est quàm leui
negotio omnes in officio contineat. cūm
ita natura comparatum sit, vt nisi filialem
aliquem metum amorī in gubernādo ad-
moueris, non magna de felici prudentiq̄;
gubernatione sperare possis. amari in im-
perio magnum est. Sed ferè indulgentia
amorem comitatur. iunge filialem timo-
rem, & prudētis imperij leges expleueris.
ac licet sua sit amorī veneratio, nisi altera
à timore veneratio accedat, non postre-
ma obsequendi promptitudo labascet,
plurimumq̄; de imperij felicitate decedet.

Personarum etiam ignoratio in imma-
nia præcipitia Superiorem adiget. quid e-
nim tutò ignoto committet? aut quam
rem prudenter illi credet, cuius vitam,
mores, animorum propensiones ignorat?
non ad singula propè imperia trepidabit
suorum ignarus, deq̄ue incerto dubioq̄ue
perpetuò euentu sollicitus? cui deinde fi-
det, cūm ignoto fidere stolidum sit, & ipse

suorum ignoratione laboret? solus exequi omnia non potest; ignotis sua Religionis que sapienter credere non potest, externis domestica committere non expedit: quò se vertet inter hæc constitutus Superior? nisi vt anxiam semper mentem trahat, aut fortuitis omnia euentibus committat. in vtroque miser. nam aut semper timere, aut omnia fortuitis permittere miserimum & infelicissimum vitæ genus est, quod infortunato plurimum exitu clauditur.

Remedia.

Vigilans Superiorum cura, & in omnem partem intentio, vt omnino nihil illum fugiat. Consequetur hoc magna & intenta suorum obseruatione, diligenti examine redditionis conscientia; aliorum etiam, maximè qui iudicio & solertia valent, auditione, sententiarumque inuestigatione. iudiciorum enim variorum disquisitio in magnam inducet Superiorem suorum cognitionem.

Conandum deinde, vt ea ferè per se Superior peragat, quæ magnam adferre notitiam solent; qualia sunt

Litterarum omnium, siue illæ mittantur, siue ad suos dentur, accurata lectio.

Omnium

Omniū qui ad portam euocant, cognitio, ne externorū quīsq̄, quantum frequentia, & loci ratio permittit, Superiore inscio, quēquam conueniat.

Ne ad vllius externi ades, non conscio antē Superiore, quīsq̄, accedat.

Ne extra consueta tempora ad templū euocentur inconsulto Superiore.

Credi non potest quā ingenti rerū harū cognitio Superiori, in omnē benē gubernandæ familiæ rationem excubanti, præsidio sit. Non magna quis hæc arbitrabitur; sed ea tamen sunt, à quibus omnis prudens gubernatio depēdet, quibusque neglectis, propè impossibile est, prudentem gubernationem posse subsistere, quibusque stantibus, facilis omnis gubernatio est.

Idem reperies in omni republ. regno, militia; quorū salus in rerū personarūq̄; accurata cognitione vniuersa vertitur. quæ res semper coëgit summos Reges, & prudentia, & rerū gestarū gloria claros, ad largissimas etiā pecuniarū profusiones in hostiū consiliis dignoscendis. At verò non minùs necessariam esse domesticorū subditorūque cognitionem, quā externorū consiliorū, nemo non videt; cū ab horū
igno-

ignoratione, aut perspecta scientia, plus etiam reipubl. bonum, quàm ab hostili dependeat. Vt enim semper periculosiora domestica mala, quàm externa sunt; domesticum ferrum & venena, quàm hostilia: ita cognitio illorum magis etiam necessaria est, minoreque damno inimica, quàm domestica consilia ignorantur.

Curabit deinde Superior, vt omnium sibi subditorum officialium, muniumque singulorum, accuratam cognitionem habeat. Obeat ipse sæpe domum, ac infirmorum etiam non rarò collustret operas, locaque muneribus illorum accommodata: temporarias etiam domus suæ rationes penitus perspectas habeat, vt nihil illum earum fugiat, datique acceptique rationes omnes ipse dispiciat ac memoriæ imprimat, vt & iudicium de iis ferre, & prospicere tempori possit.

Nemo facilè credat, quantum intentus sic in omnem partem Superioris oculus & domesticos in officio contineat, & damna præcaueat, & profuturis prospiciat, ac Superiorem quasi iuris sui faciat, ac extra quandam suorum tutelam ponat.

CAPVT III.

*Ignoratio morborum subditorum
suorum.*

EX qua prouenit, vt aut malis adhibere remedia non possint, aut non adhibeant idonea, aut etiam contraria, plurimosque in variorum munium impositione, vltro, ignarique periculis obiiciant vocationis & animarum. nam quæ remedia in morborum ignoratione sperari possint, nisi fortuita, ægros plurimum perimentia? profutura nimirum, aut interemptura, prout fortuito casus tulerit.

Proficiscitur hæc in Superiore ignorantio è suorum neglectu, & ignaua quadam commissorum sibi cura, ex ingenti animi tepore, ac languore spiritus, è pusillanimitate & animi deiectione, & è quodam muneris sui frigore; dum res nec seriò tractat, nec zelo in eas fertur, & superficie quadam contentus, non descendit ad interiora; quasi satis sit præfuisse.

Nascitur non rarò eadem ex non ritè reddita conscientie ratione. fit hoc, cum minùs confidèter inferiores Superioribus sese aperiunt, vel quia duriores illos nacti sunt,

sunt, vel quia minùs secretos, vel quia laborum fugientes, & à quibus auxilia desperent.

Neque vltima ignorationis huius causa è varia Superiorum occupatione nascitur; vt cùm adeò grauibus, tamque variis distinentur, vt totos illos alia negotia occupent: quibus obruti, nec respirandi tempus habent, nec eis ratio suorum cognitioni incumbendi suppetit; cùm nimirum vel ordinariis concionibus vacant, vel toti scriptiõibus inhaerent vel externorum salutis, consiliisq̃ue dandis obruuntur, vel in valetudine denique perpetua detinentur: quæ nisi in viros perpetuò sibi præsentibus, quiq̃ue oculos inter medias negotiorum aliarumq̃ue occupationum moles, in domesticos sibiq̃ue concreditos, intentos semper teneant, inciderint; periculum omnino est, ne densissima suorum ignoracione laborent.

Et quam curationem morbis suorum adhibebunt tales, quibus ipsa ægritudo, ægritudinumq̃ue causæ in solidum ignoratæ sunt? pericula, damnaq̃ue, & valida morborum incrementa veriùs metuenda sunt, quàm noxiorum à talibus mitigaciones aut depulsiones sperandæ. Neque enim quicquam ignoracione morbi grauius,

uius, magis que meritò metuendum in curatione accidere potest, neque quod præfentiùs mortem acceleret.

Remedia.

VT in medico inualetudinem cognouisse propè curasse; ita ignorasse, ægrum propè peremisse est. Prima proinde omnis periti medici cura est, morbum, causas, incrementa, statum intellexisse: è quibus medicationis spem non magno negotio concipiat, pericula que depellat. neque sanè longè petenda remedia: quæ ferè cuique experto ad manum sunt. Mali cognitio difficillima est. Hanc qui consecutus fuerit, facilem sibi ad reliqua viam sternet. Idem vsu venire solet in animorù morbis, cognouisse propè curasse est, imò sola non rarò explicatione fugatur morbi, vt verè Cassian. *Ilico vt patefacta fuerit cogitatio maligna, marcescit.* Coll. 2. cap. 10. Nec difficile est Superiori viro humanarum rerum experto, cognita depellere, aut anteuertere quæ nouit mala: vt tota ferè curationis spes metus que à morbi cognitione aut ignoratione pendeat.

Hanc cognitionem partim seria longa que obseruatione suorum, partim aliorù denuntiationibus, partim ægri confessione

ne

ne discet Superior: nam & ipse intentum in omnem partem oculum habebit, mores, verba, socios, consuetudinem, propensionesque obseruabit, maximè recreationum tempore, videbitque in quæ se profundat, quorum familiaritate ac narrationibus delectetur. proniorè in cibum, potum, continentiam, mulierum consuetudinem, sæculi an religiosos mores, in fabulas aut serias piæ sermocinationes. Ferè enim in illis in latentia peccatoribus vitia se ac virtutes produnt. index animi oratio est.

E sociis deinde maturioribus facilè reliquorum mores intelliget. neque enim in adeò mutuè innexo contubernio, latere diu bona malaque possunt: cum omnium plerumque oculis auribusque intima quæque obiiciantur. ad quæ si accedat ægri ipsius sincera, tamquàm patri ac medico resectio, nulla difficultate, cuiusque etiam grauissimo occurri malo potest.

Prima proinde Superioris cura erit, suos paternis monitis factisque, ad malorum tempestatumque quibus premuntur ac iactantur nudas explicationes excitare: vt & aperire audeant, & patris verique ac condolentis medici manum experian-

tur.

tur. Semel enim amicam dexteram, maternaque in Superiore vbera experti, faciles prouique ad omnem ægritudinis confessionem decurrent. quod vbi Superior consecutus fuerit, ludus illi gubernatio erit: ingens enim ex hac mutua fiducia ostentatione amor nascitur. cum vix fieri possit, vt qui paternum in se Superioris animum senserit, non prono profusoque in ipsum pectore feratur. neque quidquam promptius est, quam ad illius medici opem confugere, à cuius benigna doctaque manu remedia accepimus. Patrem proinde se & medicum exhibeat Superior, & vltro fatentem, malaque sua ingenti fiducia explicantem inferiorem experietur, & facilem ad curationem viam reperiet: cum & obsequentem ægrum suum habeat, & mali vim magnitudinemque intelliget. Paterna proinde in omnes adhibenda sollicitudo, quam etiam subiti persentiscant, quo facilius morborum quibus iactantur genera, in Superioris, tanquam patris, ac benignissimæ matris ac medici, sinum deponant.

Maior autem in Superioribus paternorum affectuum ostentatio, si in eos fuerit, qui fidentiùs se suaque omnia, ægritudinumque genera aperuerint, occasionem

B caul-

causamque sinceræ refectionis reliquis præbebit.

Examīnanda etiam seriò constitutio inferiorum, quales antè fuerint, quales in præsentiarum sint, quos morbos aliquando passi, quæ medicamenta adhibita, quo successu.

Secreti demum infracta obseruatio, omnium eorum, quæ filiali à subditis affectu, apud Superiorem tanquam verum animarum parentem reposita sunt, plurimum hīc valebit. Dicitur non potest, quantum hæc res confidentiam excitet, pro-uocetque inferiores, ad vniuersos, quibus iactantur, morbos, cum quadam etiam animi voluptate relegendos.

CAPVT IV.

Ignoratio spiritualiter medendi.

EX qua quàm ingentia & meritò timenda mala proficiscantur, nemo paullo prudentior non videat. Nam quāuis magna pars speratæ valetudinis à morborum cognitione pendeat; curationis tamen ignoratio, medicamentorumque inscitia, inter prima ægrum perimentia adnumeranda sunt. qua qui tenetur, non rarò nocitura propinabit, exasperabit malum,

lum, irritabit non tollet noxios humores, interitumque accelerabit.

Atque hinc mœrores nascuntur, & graues in ægro melâcholiæ, cùm sentit malis quibus opprimitur, non remedia, sed malignitatem prouocantia adhiberi. quare imperitiam medici sui damnat, malaque ex illa nata inclementesque illius manus, & medendi ignaras detestatur. nam licet fors ab animo clementis medici & patris proficiscantur, si ab imperito & mederi nescio veniant, à tyranni potiùs & iudicis quàm patris prouenire arbitrabitur. vnde fastidia nascuntur, & nauseantis animæ infelix tepor, gemitus & lacrymæ, & dura imo ducta suspiria, oblocutionumque passim ac querimoniarum ingentes acerui, medicum suum accusantes, nec tam inscitiam in illo, quàm hostilem animum damnantes.

Quid? quòd crescant in egro mala, cùm ex vno plurimùm errore enascantur alij, morbi que è morbo, tamquam è fœcunda fontis vnius vena varij torrètes, profiliât: vt consultius sit ægritudinem vniuersam ignauo aut hostili etiam animo neglectâ iacuisse, quàm ignaram medendi manum admouisse: minusque peccet qui exuto omni patris affectu, seueri vbique iudicis

dexteram, ferrumque & ignem adhibet, quã qui medicationis imperitus fortuita, & in incertum casura, aut obfutura ad-mouet. Contingit enim non infrequenter vt imperitia medici, leuissimus morbus & paruo medicabilis, ad malorum extrema agrum deducat: & qui sibi, naturęque benignitati relictus, sola nonnunquam mora curari poterat, incitiã medici in vltimam desperationem protrudatur. tantum in omnem partem peritia imperitia-que valent; vt mors vitaque in prudentis imprudentisue medici manu posita sit. Quanti viuerēt si in doctum medendi incidissent? quanti in Religione omni æuo stetissent, si medendi peritum Superiorem nacti fuissent? ceciderunt, non tam mali magnitudine, quã indocta illius manu. Quanti in ipsa miseram sibi que aliis que vitam trahunt, nec mentis tantum, sed & corporis viribus prostrati iacent, in gloria morte ingloriam vitam signantes, sola imprudenti Superioris medicatione, omni spe melioris valetudinis deiecti: ita in corpus etiam animo medendi imperitia transit. cum illius ferè mala in corporum se agritudines profundant, & hæ ex illis, tanquam è matris utero nascantur. Hinc non rarò videmus in omnem vitam, len-tam

tam plurimos animam, in corpore mille morbis oppresso, trahentes: quos vna Superioris medendi peritia leui tactu, sub morborum initium, curare poterat. accessit imperita manus, & efferauit malum, & euertit quidquid erat spei valetudinis bonæ, & ad nulla ætate aut arte medicanda ægrum suum deduxit. Nam licet peritior postmodum accedat manus, eò tamen non infrequenter malum deductum est, vnde ad meliora reuocari nulla prudentia aut dexteritate possit. principes nimirum partes infedit malum, & potissima quæque depastus est morbus, vt à nulla quantumuis docta manu sperari prudenter remedia possint.

Remedia.

ESerio diligentique meditationum studio, piorumque librorum frequentata lectione, vsuque rerum experientiaque peritia paranda. Optimus ferè ille est, qui ex se magister plurima tulit, de genu non semel pugnavit, hostemque post liuores, vulnera, sanguinem, toto tulit corpore, ab arena & sanguine animos mutuatus: qui que exemplo suo didicit non eadem omnibus pugnarum & victoriæ genera præscribenda esse: alia enim at-

B 3 que

que alia pro varia hominum conditione documenta tradenda sunt. faciet hoc peritissimè, qui ex se didicit curationum genera ex morborum diuersitate pensandas; sed & pro ratione constitutionū, ac temporum etiam discrimine aliarumque circumstantiarum, medicamentorum genera adhibenda. Neque enim eadem omni tempore, & loco, omni que ætati, & constitutionibus, aut omnibus singulique omnia conueniunt. Iam varia morborum qualitas varia etiam curationum genera postulat; cū è variis circumstantiis medendi ratio pendeat, illæ autem innumeræ propè sint. Necessum proinde Superiorem virum esse prudentem, prouidum, singula circumspectantem, disquirentem ægritudinum causas, morbum ipsum, ægri constitutionem, quæ etiam in eo sperari, quæ timeri possint. Pruden-

*In pro-
leg. Pass.
par. 3.*

ter in hanc sententiam post Nazianzenum Gregorius: *Non vna eademque, exhortatio cunctis congruit, quia non cunctos par morum qualitas astringit. Sape namque alijs officium, quæ alijs profunt: quia & plerumque herbe que hec animalia enutriunt, alia occidunt; & lenis sibilus equos mitigat, catulos instigat; & medicamentum quod hunc morbum imminuit, alteri vires iungit; & panis qui vitam fortium*
robo-

roborat, paruulorum necat. Vt meritò incla- In Pa-
Hor.
par. 1.
cap. 1.
met: *Ars est artium regimen pastorale. quis au-
tem cogitationū vulnera occultiora esse nesciat
vulneribus viscerum? & tamen saepe qui nun-
quam spiritualia praecepta cognouerunt, cordis
se medicos profiteri non metuunt: dum qui pig-
mentorum vim nesciunt, videri medici carnis
erubescunt.*